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V současném systému postavení základního vzdělávání jsou pracovní

činnosti postaveny na praktických dovednostech, kdy ţáci dosahují daných

klíčových kompetencí a očekávaných výstupů přirozeným způsobem. Téma

přírodního materiálu umoţňuje propojení učiva napříč všemi vzdělávacími

oblastmi, tematickými okruhy a průřezovými tématy.

Sama jsem prošla ZŠ v malé obci, kde bylo vţdy k přírodě a přírodnímu

materiálu velmi blízko. Samotné názorné ukázky v prvouce, přírodovědě či

vlastivědě mě velmi bavily a nyní po studiu na ZČU FPE oboru Učitelství pro

1. stupeň ZŠ si uvědomuji, ţe „hraním“, které nás ve třídě všechny bavilo, jsme

získali mnoho poznatků trvalejšího rázu neţ jen samotným mentorováním či

slovním výkladem. Tvoření, kdy z něčeho „obyčejného“ vytvořím něco

neobvyklého a nového, mne velmi baví, proto se katedra technické výchovy stala

první volbou, jak spojit příjemné s uţitečným. Jelikoţ i nyní učím na menší

vesnické škole, kde jsou ţáci vedeni k lásce k přírodě a jejímu nadšenému a

rozmanitému pozorování, byla volba námětu mé diplomové práce jasná. Mimoto

je přírodní materiál snadno dostupný a levný, coţ, jak vím ze zkušenosti, ocení

nejedni rodiče.

Přírodní materiál je sám o sobě zajímavý a přirozeně i lehce dostupný

dětem uţ odmalička, kdy se s ním děti běţně setkávají a samy od sebe zkoumají

jeho vlastnosti a různorodost. Jako názorný příklad uvádím sběr kamínků, ulit,

klacíků, stavění domečků z mechu, stavby z písku či bláta. Přírodní materiál

poznávají děti všemi svými smysly, tím se podněcuje jejich zájem s přírodninami

pracovat a získané informaci jsou trvalé. Při „hraní si“ je důleţité, ţe jiţ samotná

činnost dává dítěti podněty k přemýšlení o vlastnostech přírodnin, chce zkoumat,

co materiál vydrţí, jak se dá vyuţít, či přemýšlet o tom, jak se mění příroda a

přírodní materiál během kalendářního roku. Kromě rozvoje fantazie a kreativity

dítě rozvíjí svoji jemnou i hrubou motoriku, estetické cítění, postoj

k environmentální výchově, při činnosti se zklidní a učí se soustředit. Výrobky

z přírodního materiálu se dají tvořit téměř kaţdý den v kalendářním roce, a to

vţdy z něčeho jiného.

ÚVOD
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Náměty pro praktické tvoření z přírodního materiálu jsem objevovala

postupně v nejrůznější literatuře, na základních školách, kde jsem absolvovala

svou praxi či různé semináře, nebo na sociálních sítích, kde se v poslední době

velmi rozšířila moţnost sdílení svých nápadů, činností a vyučovacích pomůcek

zaměřených na jednotlivé školní třídy či vyučovací předměty.

Praktickou část své diplomové práce jsem realizovala během praxí na ZŠ

v Plzni, při učení 2. třídy na ZŠ v Ţinkovech a s pomocí mnoha kolegyň na

dalších školách v Plzeňském kraji. Mohla jsem tak porovnat výtvory ţáků podle

věku dětí i podle umístění škol na vesnici a ve městech.

Vzhledem k povaze, trvanlivosti a pouţití přírodního materiálu je vhodné,

někdy dokonce nezbytné, vyuţít při tvoření s přírodním materiálem další

technický materiál. Nejčastěji se přírodní materiál při tvoření kombinuje

s papírem.

Cílem mé diplomové práce je:

1) Vytvoření rozmanitého souboru námětů, který bude vyuţitelný v PČ na

1. stupni ZŠ a bude odpovídat vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

v začlenění RVP.

2) Vhodně zvolenými náměty podpořit u ţáků zájem o přírodní materiál,

prohloubit jejich pozitivní vztah k přírodě a její ochraně v rámci formování

vlastních osobních postojů a hodnot, popřípadě je nadchnout či motivovat

k zálibě tvoření z přírodního materiálu a nalezení si tak nového způsobu

vyuţití volného času, relaxace či nového zájmu.

3) Zjistit úroveň informovanosti učitelů o přírodním materiálu, moţnostech

jeho získávání a vyuţívání při PČ i dalších vyučovacích předmětech na

1. stupni ZŠ.
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1.1 Pracovní činnosti na 1. stupni v RVP

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání je kurikulární

dokument, který je závazný pro všechny typy základních škol. RVP udává školám

vzdělávací oblasti s vytyčenými očekávanými výstupy, které učiteli udávají, jaké

prakticky ověřitelné cíle vyuţitelné v běţném ţivotě mají ţáci na konci daného

období splňovat.

Vzdělávací oblasti jsou pro školy závazné. Učivo zařazené ve

vzdělávacích oblastech slouţí učitelům jako prostředek k dosaţení stanovených

očekávaných výstupů. Očekávané výstupy odpovídají vyučovaným předmětům na

základní škole. Období, kdy mají ţáci splňovat stanovené očekávané výstupy,

jsou dělena na tři etapy: 1. – 3. ročník ZŠ, 4. a 5. ročník ZŠ a konec posledního

období je určen absolvováním 9. ročníku.

Napříč všemi vzdělávacími oblastmi prostupují průřezová témata a klíčové

kompetence, které mají za úkol formovat hodnoty a postoje ţáků v daných

oblastech a shrnují tak vědomosti, dovednosti a schopnosti, které jsou nezbytné

pro kaţdodenní osobní ţivot ţáků jako členů lidské společnosti. Zmíněné klíčové

kompetence si kaţdý jedinec formuje a utváří po celý svůj ţivot, nelze tedy po

skončení základního vzdělávání povaţovat úroveň dosaţení a rozvoje klíčových

kompetencí za ukončenou.

Vyučovací předmět PČ je v systému RVP zařazen do vzdělávací oblasti

Člověk a svět práce. Tato oblast zahrnuje širokou škálu dovedností

v nejrůznějších oblastech lidských činností, se kterými jsou ţáci postupně

seznamováni. Tato oblast vede ţáky k vyuţití mnohých technik v praktickém

ţivotě, podporuje rozmanité zájmy ţáků a přispívá téţ k budoucí profesní stránce

ţivota ţáků. Ţáci se učí pracovat s nejrozmanitějším materiálem, formují svůj

vztah k práci a k přírodě, osvojují si základní pracovní návyky, bezpečnost a

hygienu práce, učí se plánovat a organizovat svoji práci a maximálně zde mohou

vyuţít svoji představivost, fantazii a tvůrčí myšlení. V počátcích školní docházky

učivo této vzdělávací oblasti také u ţáků zlepšuje jemnou motoriku či spolupráci a

komunikaci mezi ţáky ve třídě.

Obsah této vzdělávací oblasti je na 1. stupni ZŠ rozdělen do 4 tematických

okruhů, kterými jsou:
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1. Práce s drobným materiálem – v této oblasti mají ţáci za úkol si

jednoduchými slovními postupy či podle konkrétní předlohy vytvářet

s pomocí pracovních pomůcek, nástrojů, nářadí a náčiní výrobky

z nejrozmanitějších materiálů, vyuţívat a osvojit si prvky lidových tradic,

zvyků a řemesel.

2. Konstrukční činnosti – ţáci na konci 2. období mají zvládat různé

činnosti s plošnými, prostorovými i konstrukčními stavebnicemi, jako je

montáţ a demontáţ či sestavování různých modelů, mají být schopni

pracovat jak podle slovního, tak i zrakového návodu.

3. Pěstitelské práce – ţáci mají umět pozorovat, zaznamenat a poté

zhodnotit výsledky pozorování rostlin, půdy, umět vypěstovat rostliny ze

semen, ošetřovat nenáročné pokojové a venkovní rostliny s pomocí

správně zvolených pomůcek a pečovat o ně, vyuţívat nástrojů a náčiní a

dodrţovat hygienu a bezpečnost.

4. Příprava pokrmů – ţáci mají zvládnout připravit tabuli pro stolování,

dodrţovat při stolování pravidla slušného chování, orientovat se

v základním vybavení kuchyně, připravit jednoduchý pokrm, umět

vybrat, nakoupit a skladovat různé potraviny.

Všemi těmito tematickými okruhy se prolíná očekávaný výstup zaměřený

na poskytnutí první pomoci při moţných úrazech, dodrţování hygieny a

bezpečnosti veškeré práce.

Klíčové kompetence, které jsou naplňovány mimo jiné i v pracovních

činnostech, jsou tyto:


[…]


městských a vesnických školách nebyl tak patrný, jak jsem očekávala – učitelé na

vesnicích nejsou více informováni o druzích přírodnin neţ učitelé ve městě. Stejné

procento obou těchto skupin zařadilo do přírodního materiálu i materiál technický,

nejčastěji papír a textil, ale mezi odpověďmi se objevily i těstoviny, sklo či

drátky.

Nejčastěji vyuţívaným přírodním materiálem jsou plody a listy stromů,

coţ jsem vzhledem ke zkušenostem předpokládala. Překvapilo mě, ţe i učitelé ve

městech přírodniny nejčastěji získávají samostatným sběrem a moţnosti vyuţití

přírodnin nesouvisí s délkou dojíţdění učitelů za prací.

Moţnosti vyuţití přírodnin v PČ jsou téměř stejné ve školách na vesnicích

i ve městech. Přírodniny kromě PČ vyuţívají v ostatních vyučovacích

předmětech hojně i učitelé ve městech. Překvapujícím závěrem pro mě bylo

vyuţití přírodnin při TV, kdy přírodniny častěji vyuţívají učitelé městských škol.

Při HV a ČJ přírodniny častěji vyuţívají učitelé na vesnicích, zřejmě kvůli jejich

snadnější dostupnosti, vše mají takřka na dosah ruky.
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V úvodní části této diplomové práce jsem zmiňovala výběr tématu pro

svoji diplomovou práci a vysvětlení důvodů své volby. I po napsání této

diplomové práce mám, moţná stále více, chuť objevovat nové moţnosti vyuţívání

přírodnin při vyučovacích předmětech na 1. stupni ZŠ a chuť a touhu vyrábět

nové výrobky z přírodnin se „svými“ ţáky. V této diplomové práci se nejčastěji

vyskytují tato klíčová slova – přírodní materiál, ţáci, výrobky, ZŠ a pracovní

činnosti.

Jsem opravdu ráda, ţe i v dnešní době, kdy většina ţáků dává přednost

hrám na PC či stavění si z lega, je práce s přírodninami při PČ stále

nejoblíbenějším tematickým okruhem.

V teoretické části této diplomové práce jsem pracovala s níţe uvedenou

odbornou literaturou a s poznatky získanými během svého vysokoškolského

studia. Překvapilo mne velké mnoţství odborných knih o nejrůznějších druzích

přírodního materiálu a především jejich snadná dostupnost, ať uţ ve

vysokoškolských, městských či vesnických knihovnách. Mnoţství časopisů,

příloh novin či broţur o tvoření z přírodnin je nepřeberné. S nově získanými

teoretickými poznatky o výše zmiňovaných druzích přírodního materiálu si stále

častěji uvědomuji nové moţnosti jeho vyuţití. Se stále se objevující novou

literaturou mám pocit, ţe ačkoli se má diplomová práce chýlí ke konci, mám i

nadále spoustu informací, témat a nápadů co napsat, vyzkoušet, o čem si zjistit

více, a chuť dále s těmito informacemi pracovat.

Obrovské mnoţství námětů, které jsem měla moţnost při tvorbě této

diplomové práce najít, daleko přesahuje časové moţnosti k vyzkoušení. Myslím,

ţe pro svou další kariéru učitelky na 1. stupni mám nyní nepřeberné mnoţství

nápadů a námětů, jak nejrůznější přírodniny s ţáky vyuţít, ať uţ při PČ, HV či

dalších vyučovacích předmětech. V praktické části této diplomové práce jsem

uvedla jen „pár“ námětů, které byly nejsnadněji realizované při současných

podmínkách. Do konce tohoto školního roku mám v tematickém plánu PČ

zařazeno stále velké mnoţství námětů k tvoření z přírodnin, které s ţáky

vyzkoušíme.

ZÁVĚR
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Při práci s ţáky, ať uţ na vesnické či městské škole, jsem si ověřila, ţe

ţáci opravdu rádi tvoří z přírodnin nové výtvory, kterým dávají přednost před

výrobky např. z papíru. Ţáci u tvoření z přírodního materiálu vydrţeli daleko delší

dobu, byli více soustředěni, nadšeni a delší dobu byli ve svém tvoření trpěliví neţ

při tvoření např. papírových origami, které po pár neúspěšných krocích zmuchlali

do kuličky. Ţáky také velice bavilo si výtvory z přírodnin ponechat ve třídě po

dobu, dokud to přírodní materiál umoţňoval, a pozorovat tak proměny

konkrétních materiálů – např. vysychání ţaludů a kaštanů, klíčení semen,

propustnost mechu atd. Při skončení tvoření mnoho ţáků zkoušelo realizované

náměty vytvářet i samostatně doma, coţ jim přírodní materiál díky jeho snadné a

levné dostupnosti plně umoţňoval.
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Tato diplomová práce je zaměřena na moţnosti vyuţití přírodního

materiálu v pracovních činnostech na 1. stupni ZŠ.

Cílem této diplomové práce je shromáţdění mnoţství námětů pro výrobky

z různých druhů přírodnin v pracovních činnostech a zjištění informovanosti

učitelů ZŠ o přírodním materiálu a jeho vyuţití na základních školách.

Při realizaci praktické části jsem ověřila, ţe i v dnešní době mají ţáci

zájem o tvoření z přírodního materiálu a práce s přírodninami je baví. Díky práci

s přírodninami si ţáci formují svůj vztah k přírodě a rozvíjí svůj postoj k

environmentální výchově.

RESUMÉ

79

This diploma thesis is focused on the possibilities of using natural

materials in work activities on the first grade of primary school.

The aim of this thesis is to gather lots of ideas of products from various

kinds of nature in work activities and finding information for primary school

teachers of natural materials and their use in primary schools.

During the implementation of the practical part I have checked that even today

pupils are interested in creating of a natural material and they enjoy working with

natural products. Thanks to the work with natural products pupils form their

relationship to nature and develop their approach to environmental education.

SUMMARY
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