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Zaměření a struktura práce
Práce se zabývá využitím přírodních materiálů v pracovních činnostech dětí na základní škole.
Práce má celkově 78 stran, z toho 77 stran vlastního textu. Je rozdělena na teoretickou (28
stran), praktickou část (34 stran) a výzkumnou část (5 stran). V první úvodní teoretické části
se autorka obecně věnuje vyučování pracovních činností na 1. stupni ZŠ. Pak provede
zamyšlení nad mezipředmětovými vztahy ve výuce pracovní činností (matematika, prvouka,
výtvarná výchova, hudební výchova, český jazyk). Je zde také důležitá kapitola zabývající se
bezpečností práce. Druhá úvodní teoretická část mapuje vhodné přírodní materiály využitelné
v pracovních činnostech na 1. stupni ZŠ. Jedná se o materiály systematicky rozdělené podle
původu (rostliny a stromy, plody a semena, pokojové rostliny a zelina a ovoce, živočišné
materiály). V praktické části nazvané soubor návrhů je navrženo 32 pracovních aktivit
provedených se žáky dokumentovaných vlastními fotografiemi. Jednotlivé aktivity jsou
pedagogicko – didakticky zhodnoceny. Závěrečná část práce se věnuje dotazníkovému
zhodnocení uvedených jednotlivých pracovních činností.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Práce jednoznačně prokázala odborné znalosti autorky získané jak studiem tak především
pedagogickou praxí ve druhé třídě na ZŠ v Žinkovech. Autorka zmiňuje spolupráci s dalšími
kolegy na školách v Plzeňském kraji. V teoretické části demonstrovala schopnost propojit
poznatky nabyté studiem odborné literatury s poznatky z pedagogické praxe. Vytvořila
návrhy žákovských činností vedoucích k reálnému výrobku, které fotograficky dokumentuje.
Činnosti jsou relevantně zhodnoceny. Bohužel v práci není úplně rozlišené, jaké návrhy
činností jsou vlastní nápady autorky a jaké jsou převzaté.

Využitelnost v praxi
Praktické využití mají především návrhy jednotlivých žákovských pracovních činností, které
jsou detailně odborně slovně komentovány. Uvedené pracovní aktivity vedou ke zlepšení
manuálních a do určité míry i mentálních schopností žáků. Dále mohou popsané pracovní
aktivity vést k vlastnímu uspokojení těchto žáků. Pracovní činnosti žáků ZŠ jsou velmi
důležitou součástí vzdělávání. Dobře vedená výuka pracovních aktivit ve škole i v rodině
napomáhá k rozvoji člověka s pozitivním vztahem k manuální práci. Bohužel nadměrná tzv.
humanizace školství a společnosti v ČR přinesla určitou devastaci.

Práce s prameny
Použitá odborná literatura je řádně citovaná (dle normy) v samotné práci a je uvedena i
v seznamu literatury.

Jazyková a formální úroveň
Práce je psaná čtivým způsobem. Je logicky členěná a vytváří ucelený dojem. Z formálního
hlediska dodržela autorka předepsanou strukturu diplomové práce. Jsou zde seznamy
obrázků. Grafická úroveň uvedených grafů je dostačující.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Otázka:

1) Proveďte rozdělení pracovních činností uvedených ve vaší diplomové práci:
a) vlastní návrhy
b) převzaté

2) Jaké jsou Vaše zkušenosti s alergickými reakcemi žáků při práci s přírodním
materiálem (případným alergenem)?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle práce vytýčené v zásadách pro vypracování byly splněny. Na základě uvedených faktů
hodnotím diplomovou práci stupněm výborně.

V Plzni dne: 10.05. 2016 oponent: Ing. Jindřich Korytář